
 

Copia 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 
 

 

OGGETTO: Costituzione Nucleo di Valutazione in forma associata. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella 

Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORTIS AGOSTINO FRANCESCO - Sindaco  Giust. 

2. BERTONA DIEGO - Vice Sindaco  Sì 

3. FAGGIO SILVANO - Assessore  Sì 

4. FRANZINA PATRIZIA - Assessore Sì 

5. GIACOMINI FRANCA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BERTONA DIEGO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire 

le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine 

di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;  

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;  

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al 

Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune 

modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la 

valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;  

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 

di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 

sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;  

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 

locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di San Maurizio d'Opaglio con 

deliberazione n. 50 del 25.05.2021 ha istituito il Nucleo di Valutazione del Comune di San 

Maurizio d'Opaglio con le funzioni ad esso espressamente attribuite dalla legge stabilendo la 

gestione in forma associata tra i Comuni di Borgo Ticino, San Maurizio d'Opaglio, Agrate 

Conturbia, Comignago e Soriso.  

Rilevato che, su richiesta del Comune di Borgo Ticino, con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 50 del 18.05.2022 questo Comune ha deliberato lo scioglimento anticipato con 

decorrenza 01.06.2022 dell’Accordo per l'istituzione del Nucleo di Valutazione in forma associata 

tra i Comuni di Borgo Ticino, San Maurizio d'Opaglio, Agrate Conturbia, Comignago e Soriso. 

Dato atto che, in considerazione delle ridotte dimensioni dell’Ente, si ritiene di continuare la 

gestione detto Nucleo di Valutazione in forma associata con altri Comuni e che, a tal fine, sono 

state intavolate trattative con i Comuni di Romagnano Sesia, Bogogno, Soriso e Agrate Conturbia, 

in esito alle quali è stata redatto lo schema di Accordo per l’istituzione del Nucleo di Valutazione in 

forma associata ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e smi che si allega a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 



nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 

sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 

seguito sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2022/2024), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 03.05.2022. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

 D E L I B E R A 
 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’istituzione del Nucleo di Valutazione in 

forma associata tra i Comuni di Romagnano Sesia, San Maurizio d’Opaglio, Bogogno, Soriso e 

Agrate Conturbia per il periodo di 3 anni con decorrenza dall’anno 2022; 

 

2. Di approvare lo schema di accordo, costituito da n. 6 articoli, allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare ampio mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’accordo su indicato; 

 

 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 

adempimenti. 

 

****************** 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : BERTONA DIEGO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/07/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 

 

San Maurizio d'Opaglio, lì 21/07/2022 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è esecutiva in data 28-giu-2022 perché Dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 21/07/2022 

 

Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 


